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RESUMÉ

Text, který následuje, seznámí čtenáře s penologickými základy. Práce

obsahuje problémy penitenciární a postpenitenciární péče a klade si za cíl

informovat o nutnosti naplnění nápravné funkce trestu a potřebě rozvoje

českého vězeňství. Upozorňuje na možná psychická a sociální traumata, jimž

jsou vězni ve výkonu vazby či výkonu trestu odnětí svobody vystaveni.

V práci je pojednáno o kritických aspektech trestu a trestání majících vliv na

budoucí život odsouzeného po propuštění. Naznačuje cestu, jak by měl

vězeňský systém vypadat, aby minimalizoval rizika recidivity a byl šetrný

k psychice vězněného.

Pozornost je věnována především výchově vězně, jeho resocializaci a snaze

o jeho nápravu, tak aby byl schopen navrátit se do společnosti bez větších

problémů a nedocházelo nadále k páchání trestných činů.

Hlavní motto této práce by se dalo vystihnout latinskou frází Primum non

nocere – především neškodit.
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RESUME

The following text will inform readers about penological basics. The work

describes the problems of penitenciary and postpenitenciary care and it puts to

its goal to inform about the necessity to fullfill the reforming function of a

punishment and the need to enhance the Czech penitentiary system. It draws

attention to possible psychological and social traumas, which prisoners who

are arrested or prisoners who are sentenced to imprisonment are exposed to. It

deals with the critical aspects of punishment and sentencing which affect the

future life of the convicted person after his or her discharge. It shows the way

how the penitentiary system should look like in order to minimalize the riscs

of recidivity and to be considerate to the psychic of the prisoner.

The attention is devoted to the education of the prisoner, his or her

resocialization and the effort to his or her redress above all, so that he or she

could return to the society without greater problems and it would not come to

culpritting of offences any more.

The main motto of this work could be grasped with the Latin phrase

Primum non nocere - first not to harm.
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0 ÚVOD

Dlouho jsem přemýšlela, jaké téma mé bakalářské práce zvolím. Snažila

jsem se vymyslet téma, které by bylo zajímavé a pro mě i okolí přínosné. Po

dobu několika týdnů jsem přicházela s novými a novými nápady, ale stále to

nebylo to pravé. Až do té doby, kdy se můj známý vrátil z výkonu trestu

odnětí svobody a já si začala klást otázky typu: Kde bude bydlet, když ztratil

důvěru svého nejbližšího okolí? Kde vezme finance? Jakou šanci asi má při

shánění práce? Jaký dopad na jeho psychiku má fakt, že je sice na svobodě, ale

zároveň je bez pomoci rodiny a bez přátel? Jaké možnosti má tento člověk

v dnešní společnosti před sebou? Jeho situace tohoto musí být beze sporu

velice obtížná.

Uvědomila jsem si, že řada těchto otázek také souvisí s oborem, který

studuji, a sice jak s personalistikou (například zaměstnatelnost vězňů), tak

s andragogikou (například výchova pachatelů, resocializace, reedukace,

rehabilitace jejich hodnotového žebříčku apod.) a o tématu práce bylo

rozhodnuto.

Ve své práci si kladu za cíl, upozornit na důležitost penitenciární péče a

postpenitenciární péče. Věřím, že bez těchto složek trvale zabudovaných ve

vězeňském systému a v každodenním vězeňském režimu, by byla výchovná

náprava vězně zcela nemožná.

Problematika penitenciární a postpenitenciární péče je ve společnosti často

diskutovaným tématem. Nezřídka se setkáváme s cela opačnými názory,

(zvláště pokud se diskutuje o tématech jako jsou smysl trestu a trestání,

finanční prostředky, které jsou vynakládány na chod věznic, zaměstnávání

vězňů, moderní vybavení věznic apod.). Jak už to tak bývá většinou se

objevují názory skeptické a negativní, které se bijí s těmi pozitivními. Mnozí

přirovnávají pobyt ve vězení k dovolené „all inclusive“ a k tomu jedním
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dechem dodávají, že se ve vězení odsouzení páchání trestných činů spíše ještě

přiučí než odnaučí (vězení je pro ně představuje jakousi vysokou školu

kriminality). Jiní věří, že trest odnětí svobody má smysl, který můžeme nalézt

v nápravě vězně. I pro ty nejotrlejší zločince představuje uvěznění a pobyt ve

věznici stresující zkušenost, která zásadně ovlivní jejich životy a také nezřídka

životy jejich rodinných příslušníků a dalších blízkých osob. Návrat do

společnosti bývá pro odsouzené velmi náročným obdobím, které se bez

pomoci druhých lidí a bez rodinného zázemí mnohdy stává nepřekonatelnou

překážkou k bezúhonnému životu v rámci norem a hodnot společnosti. To

bývá také důvodem, proč se řada vězňů opět navrací do života za mřížemi.

Konkrétně se ve své práci zaměřuji na psychické a sociální aspekty trestání,

na alternativní tresty, na důležitost individuálního přístupu k vězni, na

obohacující význam práce a vzdělávání atd. Všechny tyto složky, a jistě

mnoho dalších, hrají na formování hodnotového žebříčku vězně roli. Jsem

spíše idealista, proto věřím, že pokud je systém opravdu dobře nastaven, může

se předcházet mnoha útrapám a problémům, a tak i v tomto duchu píši svou

práci. Jsem si vědoma toho, že nemohu nepostihnout všechna fakta a

argumenty zkoumaného jevu a ani to není mým cílem.

Závěrem bych chtěla velmi poděkovat vedoucí mé bakalářské práce paní

PhDr. Ivaně Šnýdrové, CSc za pomoc při psaní a realizaci bakalářské práce.

Poděkování také náleží mé trpělivé rodině.
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1 STRUČNÝ NÁHLED DO HISTORIE VÝVOJE TRESTU A

PENOLOGICKÉHO SMÝŠLENÍ

Na úplný úvod si představíme historii trestu a trestání neboť dějiny lidstva

zaznamenaly množství nejrůznějších sankcí. Tyto tresty za provinění vůči

společností stanoveným normám a hodnotám se vyvíjely až do dnešní podoby,

kdy klademe důraz hlavně na nápravnou funkci trestu.

Tresty i za malá provinění bývaly v minulosti často velmi kruté a nelidské.

Bezpráví se většinou řešilo soukromou cestou (oko za oko, zub za zub). Trest

byl hlavně funkcí odplaty a nástrojem k odstranění osoby. V prvotních

společenstvích byl trest smrti univerzálním trestem za různá provinění.

(Mezník a kol., 1995, s. 8) S vývojem společnosti se postupně pohled na trest

humanizoval. Mezi nejstarší formu trestu řadíme i otroctví, které znamenalo

zbavení osobní svobody a lidských práv. Původně se otroky stávali zloději a

svobodní občané, kteří nebyli schopni splácet své dluhy. (Štěrba, 2007, s. 15)

Následující kapitola nám ukáže, jak se trest a nahlížení na něj v historickém

kontextu vyvíjel až do dnešní podoby.

1.1 Historie vývoje trestu a penologického smýšlení

První zmínky o trestu odnětí svobody jsou datovány od dob Římského

impéria. Římané vynalezli několik institutů pro odstranění člověka ze

společnosti. Jedním z nejstarších byl institut psance, kdy osobě, která spáchala

závažný čin nesměly být nikým poskytnuty životně důležité prostředky (jídlo,

pití, příbytek, ošacení apod.) Později Římané nahradili tento institut institutem

vyhnanství. (Štěrba, 2007, s. 15) Vězení sloužila k výkonu trestu smrti

hladem. Na počátku letopočtu byli do vězení umísťováni i křesťané za účelem

nápravy a navrácení ke staré víře. (Mezník a kol., 1995, s. 8)
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 První vězeňské předpisy vydal v roce 435 n. l. císař Teheodosis II. V roce

529 n. l. následovaly předpisy císaře Jistiniána I., které obsahovaly i

ustanovení o provozu vězení, jeho financování i zacházení s vězni. (Mezník a

kol., 1995, s. 8)

Roku 1349 zákon Eduarda III. nařizoval vsadit do vězení všechny ty, kteří

neměli práci nebo práci z důvodu mnohdy velmi nízké mzdy odmítli. Trest za

vraždu byl určen na 120 dní ve vězení, za krádež 40 dní. (Mezník a kol., 1995,

s. 8)

Ranný feudalismus byl typickým pro rozdrobenou státní moc, většinou

panovalo obyčejové nepsané právo. Člověk byl odkázán sám na sebe, většina

deliktů byla vypořádána svépomocí. Do 14. století byly na našem území

užívány iracionální důkazní prostředky – tzv. ordály, boží soudy. Účastnilo se

jich duchovenstvo. Ordály existovaly ve dvou podobách, a sice vodou

(obviněný byl svázán do kozelce a vhozen do vody, když se potopil a neutopil,


[…]


odpálený – odsouzený

okurka – posluha

ovečka – možná oběť podvodu

pálka – vysoký trest

pedál – pedofil

pichna – nůž

pohřebák – dopis od přítelkyně oznamující rozchod

přilba – nový vězeň

rachota – zaměstnání

rajóny – úklid

roháče – Rohypnol
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ryfina – blázen

sakl – balík

skokan – podlézavý jedinec

střelba – prodej

šunguno – dozorce

táta – vychovatel

tlučka – rvačka

tučko – podvod

úpal – udání

velký kůň – vedoucí směny

vidla – krádež

voják – vězeň

vybytej – vypočítavý

vylepit – vyplatit

vzít loď/vlajku/čápa/dráhu/draka – utéci

zagorka – uražený člověk

zámek Hluboká – Věznice Mírov

zarohnout – zabít

zlatý slavík – donašeč, informátor

zmárovat – zabít

zpívat – vypovídat, přiznávat

žena – fyzicky slabší jedinec, homosexuál, nadávka

žirafa – žena

živí – peníze

(Hála a Soudková, 2002, s. 45-58)
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PŘÍLOHA D: Specifické skupiny vězňů

Pro specifické skupiny vězňů jsou buď zřízeny samostatné věznice,

specializovaná oddělení nebo je alespoň s nimi specializovaně zacházeno.

(Sochůrek, 2007, s. 43)

Ø Věznice pro mladistvé – slouží k výkonu trestu odsouzených ve věku 15-

18 let, a dále pro ty, kteří sice překročili věk 18 let, ale v této věznici

dokončí svůj trest

Ø Věznice pro odsouzené za nedbalostní trestné činy (typu A) – slouží pro

ty, jež spáchali trestný čin neúmyslně, bez záměru ublížit. Tito vězni si

vinu uvědomují, trestem je často pro ně svědomí, důležité je zázemí

rodiny. Osobnosti těchto vězňů nebývají narušeny.

Ø Věznice pro ženy (typu A, B, C, D) – specifika zacházení v těchto typech

věznic vyplývají z podstaty pohlavní diverzity, psychiky a

psychosomatického uspořádání.

Ø Věznice pro matky s dětmi – toto oddělení je zřízeno ve Věznici ve

Světlé nad Sázavou. Děti musí být mladší tří let.

Ø Oddělení pro odsouzené sexuální devianty – je zřízeno ve věznici v

Kuřimi a jsou zde umístěni odsouzení s diagnostikou některé sexuální

deviace. Odsouzení se zde podrobují sexuologické ochranné léčbě

Ø Oddělení pro odsouzené závislých na alkoholu nebo drogách – tato

oddělení jsou zřízena při několika věznicích (např.: Rýnovice, Znojmo,

Příbram, Opava). Vězni na oddělení prodělávají soudem danou

protialkoholickou či protitoxikomanickou léčbu. Do léčby se mohou hlásit

vězni i dobrovolně.

Ø Oddělení pro odsouzené trpící poruchami osobnosti – zde je

specializovaně připravený personál, který se snaží tlumit negativní projevy

vězňů zejména pracovní terapií, individuální či skupinovou terapií apod.

Ø Oddělení pro trvale pracovně nezařaditelné vězně – na těchto

odděleních pobývají především vězni pokročilého věku (důchodového
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věku) nebo vážně nemocní vězni. Toto oddělení je zřízeno například při

věznici Karviná.

Ø Oddělení pro vězně se závažnými poruchami chování – zde jsou vězni,

kteří se většinou chovají velmi agresivně vůči sobě či okolí nebo jsou jinak

nebezpeční.

Ø Oddělení pro mentálně retardované vězně – na tomto oddělení pobývají

vězni s mentální retardací neboť potřebují specifický přístup a je tak

zabráněno šikaně, která by s velkou pravděpodobností nastala při umístění

v normální věznici.

Ø Cizinci – cizinci také vyžadují speciální zacházení, zvláště pokud

pocházejí ze zemí se zcela jinými kulturními, stravovacími i

společenskými návyky.

Ø Vězni odsouzení na doživotí, s výjimečným či dlouhodobým trestem –

tito vězni tvoří velmi specifickou skupinu vězňů, vyžadují individuální a

profesionální zacházení (tuto skupinu tvoří často pachatelé se specifickými

poruchami osobnosti, pachatelé nájemných vražd, závažné hospodářské

kriminality, apod.)

Ø Vězni z prostředí organizovaného zločinu – ve věznici bývají tito vězni

většinou bezproblémoví, jejich nedovolená činnost bývá stejně jako na

svobodě vysoce profesionální a organizovaná. Vězeňští pracovníci by měli

k této skupině vězňů přistupovat velmi profesionálně a nepodceňovat

zásady bezpečnosti.

Ø Vězni umístění do bezdrogové zóny – základním cílem těchto zón je

snížení přítomnosti drog ve věznicích a trvalá abstinence u drogově

závislých.

Ø Multirecidivisté – do této skupiny patří většinou lidé sociálně

dopravovaní, pro něž představuje věznice téměř domov. Vězni spadající do

skupiny multirecidivistů jsou bohužel většinou resistentní vůči

jakémukoliv zacházení a snaze o jejich nápravu. (Sochůrek, 2007, s. 43-45)
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PŘÍLOHA E – Fotografická příloha

E1 Pokoj/cela ve Světlé nad Sázavou (Hradílek, aktuálně cz.,)

E2 Vzdělávací hodina ve věznici v Pardubicích (VSCR. Vězeňská služba České
republiky: Pardubice)
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E3 Věznice Všehrdy, kulturní program – divadelní představení (VSCR.
Vězeňská služba České republiky : Věznice Všehrdy, obrázek, 2004)

E4 Věznice Všehrdy – jedna z volnočasových aktivit (VSCR. Vězeňská služba
České republiky : Věznice Všehrdy, 2004)
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E5 Věznice ČR (Wikipedie, 2003)
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