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Autorka se v bakalářské pracl věnuje zajímavému tématu, a to, péči a

zacházení s vězni, s důrazem jejich na nápravu, převýchovu a resocializaci, a péči

věnovanou bývalým vězňům. Zabývá se psychickými a sociálními aspekty trestání,

alternativními tresty a zdůrazňuje individuální přístup k vězňům.

Bakalářská práce je členěna do sedmi tématických kapitol. Rozsahem splňuje

požadavky kladené na tento typ práce. Práce je doplněna pěti přílohami. V práci jsou

citovány dva cizojazyčné zdroje, celkově je použito 19 zdrojů.

V úvodu jsou čtenáři seznámeni s cílem práce, a to, upozornit na důležitost

penitenciární a postpenitenciární péče. Je zde také zmiňována motivace pro psaní

práce.

V práci jsou popsány součastné praktiky ve vazebních celách a věznicích,

porovnáván je stav s obdobnými evropskými zařízeními. Autorka se přiklání k postoji,

který zdůrazňuje individualizaci trestů, a vidí tuto cestu jako možné řešení.

Na problematiku je nahlíženo z různých zorných úhlů pohledu - například

z role pedagoga, vychovatele, sociálního pracovníka a psychologa. Autorka se

zabývá otázkami vyplývajících z pracovní, vzdělávacích, terapeutických a zájmových

aktivit vězňů. Dílčí kapitoly se dále věnují vzdělávání a rozvoji vězňů a přípravě na

propuštění. V kapitole čtvrté, subkapitole Příprava na propuštění, je zmiňován tzv.

PRES hostel. Autorka zde ale již nepopisuje, zda se s takovýmto zařízením skutečně

můžeme v českém prostředí setkat, eventuálně jaké jsou jeho využívané alternativy.

Přínosný shledávám slovníček základních pojmů zařazený k přílohám. Oceňuji

také dílčí závěry za kapitolami.

Práci doporučuji k obhajobě.
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